
jornal da cidade . edição 2460 . 02 de Setembro de 2021 jornal da cidade . edição 2460 . 02 de Setembro de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  1821/2021
Processo dispensa nº 11/2021

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA BOLTERI & DE MARI - CON-
TRUÇÕES E ACABAMENTOS LTDA

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA ELABORAÇÃO 
DO PROJETO DA NOVA SEDE DO SAAE DE ALVORADA DO SUL

 VALOR: R$-12.000,00 Doze Mil Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                    110           40.001.17.122.0002.2074                76            3.3.90.39.00.00                Do Exercício

 DURAÇÃO: 10/08/2021 – ATÉ   07/11/2021
 DATA DA ASSINATURA: 10/08/2021

 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,10/08/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  8521/2021
Processo dispensa nº 28/2021

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada 
do Sul - PR E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MARCOS 
ANTONIO APARECIDO PEREIRA 09678248930 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE PÃES, 
SALGADOS, BOLOS E DEMAIS PRODUTOS PARA SEREM UTILIZADOS QUANDO NECES-
SÁRIO EM REUNIÕES E ATENDIMENTOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 VALOR: R$-8.424,60 Oito Mil, Quatrocentos e Vinte e Quatro Reais e Sessenta 
Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                   2700           62.005.12.361.0013.2120                 1            3.3.90.30.00.00                Do Exercício

 DURAÇÃO: 23/08/2021 – ATÉ   22/08/2022
 DATA DA ASSINATURA: 23/08/2021

 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,23/08/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  8421/2021
Processo dispensa nº 28/2021

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada 
do Sul - PR E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ROSICLEIA 
VIEIRA SPIN & CIA LTDA 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE PÃES, 
SALGADOS, BOLOS E DEMAIS PRODUTOS PARA SEREM UTILIZADOS QUANDO NECES-
SÁRIO EM REUNIÕES E ATENDIMENTOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 VALOR: R$-9.174,40 Nove Mil, Cento e Setenta e Quatro Reais e Quarenta 
Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                   2700           62.005.12.361.0013.2120                 1            3.3.90.30.00.00                 Do Exercício

 DURAÇÃO: 23/08/2021 – ATÉ   22/08/2022
 DATA DA ASSINATURA: 23/08/2021

 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,23/08/2021

DECRETO N.º 230/2021.

 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMETAR E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal 
de n.º 2.929 de 31 de agosto de 2021.

 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional 
Especial Suplementar na quantia de R$ 43.557,73 (Quarenta e Três Mil, Quinhentos e 
Cinquenta e Sete Reais e Setenta e Três Centavos), oriundos de excesso de arrecadação 
exercício corrente, destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes 
da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 

 Excesso:
 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL        5.157,73                                                                   
 16.002 – FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL  
 08.243.0008.6.339 – ATIVIDADES DE REPASSE APAE/APROVADO PELO 
 CONSELHO MUNICIPAL DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
 3021 – 0000 – Recursos Ordinários Livres

 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL        5.100,00
 16.002 – FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL   
 08.243.0008.6.339 – ATIVIDADES DE REPASSE APAE/APROVADO PELO 
 CONSELHO MUNICIPAL DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
 3022 – 0000 – Recursos Ordinários Livres

 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL     33.300,00
 16.002 – FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL   

Decreto  nº 5293/2021 de 31/08/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 65.220,00 (sessenta e cinco mil duzentos e 
vinte reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
 02.002.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
 02.002.04.122.0002.2.302. GABINETE DO PREFEITO
 17 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
   PERMANENTE   860,00

 03.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA JURÍDICA
 03.001.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA JURÍDICA
 03.001.02.061.0002.2.304. PROCURADORIA E SERVIÇO ADMINISTRATIVO
 39 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA FÍSICA                         4.000,00

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
 INFANTIL, PRÉ ESCOLA, EJA E ESPECIAL
 174 - 4.4.90.52.00.00 01104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
   PERMANENTE   360,00

 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
 RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
 RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.18.541.0013.2.309. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
 RECURSOS HÍDRICOS
 237 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA FÍSICA                         5.000,00

 15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA
 15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA
 15.002.15.451.0010.2.331. SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA
 648 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO           5.000,00

 16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
 16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO RODOVIÁRIO
 16.002.26.782.0015.2.332. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
  670 - 3.3.90.30.00.00 01511 MATERIAL DE CONSUMO        50.000,00
 Total Suplementação:                        65.220,00

 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III 
da Lei Federal nº  4.320/64.

 Redução
 05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 05.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E 
 ADMINISTRAÇÃO
 05.002.04.122.0002.2.306. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E 
 ADMINISTRAÇÃO
 60 - 3.1.90.01.00.00 01551 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA 
   REMUNERADA E REFORMAS DOS 
   MILITARES                        65.220,00
 Total Redução:                         65.220,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 

Ser feliz sem motivo é a mais autêntica 
forma de felicidade.

 08.243.0008.6.339 – ATIVIDADES DE REPASSE APAE/APROVADO PELO 
 CONSELHO MUNICIPAL DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  
 3023 – 0000 – Recursos Ordinários Livres
 TOTAL .................................................................................... R$ 43.557,73

 Art. 2º -   O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-
-se a única e exclusivamente para pagamento de despesas através de repasse para APAE 
na fonte de recursos: 0000 (Recursos Ordinários Livres), recursos oriundos de excesso de 
arrecadação do exercício.

 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º 
desta Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na 
Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado 
do Paraná.

 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita 
no Ato que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1.964.

 Art. 5º - Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as 
disposições em contrário.

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 31 
dias do mês de agosto de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade

LEI Nº 2929/2021

 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras 
providencias.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU,E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,

 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio 
financeiro, em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até 
R$ 43.557,73 (Quarenta e Três Mil, Quinhentos e Cinquenta e Sete Reais e Setenta e Três 
Centavos), no orçamento da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, conforme se especifica 
abaixo:

 Excesso:
 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL        5.157,73
 16.002 – FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL
 08.243.0008.6.339 – ATIVIDADES DE REPASSE APAE/APROVADO PELO 
 CONSELHO MUNICIPAL DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
 3021 – 0000 – Recursos Ordinários Livres

 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL        5.100,00
 16.002 – FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL   
 08.243.0008.6.339 – ATIVIDADES DE REPASSE APAE/APROVADO PELO 
 CONSELHO MUNICIPAL DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
 3022 – 0000 – Recursos Ordinários Livres

 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL     33.300,00
 16.002 – FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL   
 08.243.0008.6.339 – ATIVIDADES DE REPASSE APAE/APROVADO PELO 
 CONSELHO MUNICIPAL DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  
 3023 – 0000 – Recursos Ordinários Livres
 TOTAL .................................................................................... R$ 43.557,73

 Art. 2º -   O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-
-se a única e exclusivamente para pagamento de despesas através de repasse para APAE 
na fonte de recursos: 0000 (Recursos Ordinários Livres), recursos oriundos de excesso de 
arrecadação do exercicio.

 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º 
desta Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na 
Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado 
do Paraná.

 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita 
no Ato que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1.964.

 Art. 5º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições 
em contrário.

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 31 
dias do mês de agosto de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade

LEI Nº 2930/2021

 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras 
providencias.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU,E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,

 L E I : 
 Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio 
financeiro, em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 
10.746,40 (Dez Mil, Setecentos e Quarenta e Seis Reais e Quarenta Centavos), no orça-

mento da Fundação Municipal de Saúde, conforme se especifica 
abaixo:

 EXCESSO:
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                          10.746,40  
 52.001 – FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO UBS DIVERSAS      
 10.301.0022.2.318 - CONVÊNIO PROGRAMA SAÚDE MA ESCOLA – COVID - 19 
 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
 2852 – 91029 - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - COVID -19 PORTARIA Nº 1857 
 TOTAL .................................................................................... R$ 10.746,40

 Art. 2º - O Crédito Adicional Especial previsto neste Artigo, destina-se a única 
e exclusivamente para contribuir para a formação integral dos estudantes da rede pública de 
educação básica por meio de ações de prevenção, programação e atenção à saúde – Portaria 
1857 através da fonte de recursos: 91029 (PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - COVID -19 
PORTARIA Nº 1857), recursos oriundos de superávit financeiro de exercício anterior.

 Art. 3º -    Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta 
Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução 
nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita 
no Ato que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1.964.

 Art. 5º -  Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições 
em   contrário.

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 31 
dias do mês de agosto de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade


